



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

*от 13 мая 2021 года*

г. Чита

*№ 248*

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Забайкальского края от 10 октября 2017 года № 422 «О создании,  
содержании и использовании запасов материально-технических,  
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской  
обороны»**

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края **постановляет**:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 года № 422 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны».

Губернатор Забайкальского края



А.М.Осипов



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Забайкальского края

*от 13 мая 2021 года № 248*

### ИЗМЕНЕНИЯ,

**которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 года № 422 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны»**

1. Наименование изложить в следующей редакции:

**«О создании, содержании, использовании и утилизации запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны».**

2. Подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«3) Положение о создании, содержании, использовании и утилизации запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны.».

3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов, руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности привести акты, регулирующие создание, содержание, использование и утилизацию запасов, в соответствии с действующим законодательством.».

4. Пункт 6 признать утратившим силу.

5. В Номенклатуре и объемах запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны, утвержденных указанным постановлением:

1) в разделе 1:

- а) в графе 4 строки 36 цифру «3» заменить цифрой «6»;
- б) строку 37 признать утратившей силу;
- в) в графе 4 строки 38 цифры «60» заменить цифрами «31»;
- г) в графе 4 строки 49 цифру «2» заменить цифрой «1»;

2) в разделе 2:

- а) строки 65–77 признать утратившими силу;
- б) в графе 4 строки 78 цифры «1000» заменить цифрами «2000»;
- в) строки 79–82 признать утратившими силу;
- 3) в графе 4 строки 97 раздела 4 цифры «500» заменить цифрами «950».

4) в разделе 5:

- а) в графе 4 строки 108 цифры «27900» заменить цифрами «16460»;
- б) в графе 4 строки 111 цифры «5650» заменить цифрами «215»;
- в) в графе 4 строки 112 цифры «1000» заменить цифрами «66»;

- г) строку 117 признать утратившей силу;
- 5) в графе 4 строки 133 раздела 7 цифры «70» заменить цифрами «262»;
- б) в разделе 10:
  - а) в графе 4 строки 154 цифру «5» заменить цифрами «20»;
  - б) в графе 4 строки 156 цифру «5» заменить цифрами «23»;
  - в) строки 158 и 159 признать утратившими силу.

6. Пункт 2 Перечня исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, создающих запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны, утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«2. Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края.»

7. В Положении о накоплении, хранении и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны, утвержденном указанным постановлением:

- 1) наименование изложить в следующей редакции:

**«О создании, содержании, использовании и утилизации запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны»;**

- 2) в пункте 1 слова «по накоплению, хранению и использованию» заменить словами «по накоплению, хранению, использованию и утилизации»;

- 3) в пункте 3:

- а) абзац третий изложить в следующей редакции:

- «Запасы продовольственных средств включают в себя сухие пайки.»;

- б) в абзаце пятом слова «, спички, табачные изделия, свечи» исключить;

- 4) в пункте 4:

- а) абзац первый изложить в следующей редакции:

- «4. Номенклатура и объемы запасов определяются и утверждаются с учетом методических рекомендаций по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденных заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 20 августа 2020 года № 2-4-71-17-11.»;

- б) в подпункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных и городских округов»;

- 5) в пункте 5 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных и городских округов»;

- б) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Учет, отчетность и контроль за созданием, хранением, использованием, восполнением и утилизацией краевых запасов в целях гражданской обороны осуществляют Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края, Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края, Министерство здравоохранения Забайкальского края.»;

7) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края является исполнительным органом государственной власти, ответственным за создание, содержание и утилизацию запасов, указанных в строках 1–35 номенклатуры и объемов запасов, утвержденных настоящим постановлением.»;

8) в пункте 13 слова «создание и содержание» заменить словами «создание, содержание и утилизацию», слова «согласно пункту» заменить словами «в соответствии со строкой»;

9) в пункте 14 слова «создание и содержание запасов, указанных в пунктах 36–82,» заменить словами «создание, содержание и утилизацию запасов, в указанных в строках 36–78,»;

10) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Организации ежегодно до 15 января по состоянию на 1 января текущего года, до 15 июня по состоянию на 1 июня текущего года направляют информацию о запасах в органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края.

Органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края ежегодно до 20 января по состоянию на 1 января текущего года, до 20 июня по состоянию на 1 июня текущего года направляют информацию о запасах в Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края, Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края, Министерство здравоохранения Забайкальского края ежегодно до 25 января по состоянию на 1 января текущего года, до 25 июня по состоянию на 1 июня текущего года направляют информацию о запасах в Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю.»;

11) в пункте 17:

а) в абзаце первом слово «хранения» заменить словами «хранения и утилизации»;

б) в абзаце втором слово «хранения» заменить словами «хранения и утилизации»;

в) в абзаце третьем слово «хранения» заменить словами «хранения и утилизации»;

12) в пункте 18 слова «создания и содержания» заменить словами «создания, содержания и утилизации»;

13) в подпункте «а» подпункта 4 пункта 21 слово «пунктах» заменить словом «строках»;

14) пункт 23 признать утратившим силу.

---